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TABLA COMPARATIVA 
 

LEY DE PRESUPUESTO NACIONAL N° 19.994 DEL 18/12/2020 

 
SECCION VII 

 
RECURSOS 

 
Marcas en norma comparada: 
 
     (Azul)Lo que se agrega nuevo al artículo (solo puede aparecer por tanto en texto nuevo) 
 
     Texto modificado en artículo de nueva norma (el rojo sólo puede aparecer en texto nuevo Y EN PARALELO se marca en violeta 

el texto que se sustituye en texto anterior)  
 
 
Marcas en anterior(es) norma(s) de concordancia: 
 
      (Violeta) Redacción anterior a la modificación (solo puede aparecer por tanto en texto anterior) 
 
      Lo que suprime (solo puede aparecer por tanto en texto anterior) 
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ARTICULO 5 LEY N° 15.852 

 
Sección VII 
RECURSOS 

 
 
 
Artículo 5º.- (Contribución patronal trimestral de los empresarios 
contratistas: concepto y monto). A partir del día 1º de octubre de 1986, 
la contribución patronal trimestral será de cargo de los empresarios 
(artículo 2º). 
Su monto será igual a la suma total que corresponda retener al 
personal dependiente por concepto de montepío (artículo 8º). 
Cuando no tuvieren dicho personal, equivaldrá al montepío 
correspondiente al del peón especializado plenamente ocupado. 
 

ARTÍCULO 671.- Agrégase al artículo 5 de la Ley Nº 15.852, de 24 
de diciembre de 1986, el siguiente inciso:  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"A partir del tercer cuatrimestre de 2020, la contribución 
patronal cuatrimestral a cargo de los empresarios rurales será 
igual a la suma total que corresponda retener al personal 
dependiente por concepto de montepío, abatido en un 12,99% 
(doce con noventa y nueve por ciento). Cuando no tuvieren 
dicho personal, el aporte equivaldrá al montepío sobre 22 BFC 
(veintidós bases fictas de contribución)."   

ARTICULO 833 LEY N° 18.719 
 

 
 
ARTICULO 833 Los fideicomisos que sean constituidos o 
estructurados, exclusivamente por la cesión de créditos de 

ARTÍCULO 672.- Sustitúyese el artículo 833 de la Ley Nº 18.719, 
de 27 de diciembre de 2010, en la redacción dada por el artículo 
730 de la Ley Nº 19.355, de 19 de diciembre de 2015, por el 
siguiente:  
  
"ARTÍCULO 833.- Los fideicomisos cuyo patrimonio esté 



3 
 
 
 
 

organismos del Estado, las transferencias financieras originadas 
en la ejecución del Presupuesto Nacional, así como por los bienes 
muebles e inmuebles que por donación, herencia o cualquier otro 
título hubieran recibido dichos organismos, estarán exonerados de 
toda obligación tributaria que recaiga sobre su constitución, su 
actividad, sus operaciones, su patrimonio y sus rentas. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
Dichos créditos deberán provenir de actividades comprendidas en la 
inmunidad impositiva a que refiere el artículo 463 de la Ley N° 16.226, 
de 29 de octubre de 1991. (*) 
 

integrado exclusivamente por los bienes fideicomitidos que se 
mencionan a continuación, estarán exonerados de toda obligación 
tributaria que recaiga sobre su constitución, su actividad, sus 
operaciones, su patrimonio y sus rentas:  
  
 
 
a)  Créditos de organismos del Estado;  
  
b)  Partidas financieras originadas en la ejecución del Presupuesto 
Nacional. 
  
c)  Bienes muebles e inmuebles que por cualquier título hubieran 
recibido de organismos del Estado. 
 
Dichos créditos, partidas y bienes deberán provenir de actividades 
comprendidas en la inmunidad impositiva a que refiere el artículo 463 
de la Ley Nº 16.226, de 29 de octubre de 1991.  
  
La exoneración será asimismo aplicable cuando dichos 
fideicomisos reciban donaciones, siempre que se cuente con 
una resolución del organismo del Estado fideicomitente 
mediante la cual se acepte y disponga su integración al 
fideicomiso, y en tanto sean compatibles con su objeto.  
  
Lo dispuesto en el inciso anterior, comprenderá a las rentas 
originadas por los activos que administre." 

IINCISO TERCERO del ARTICULO 35 DE LA LEY° N° 19.820 
 
 

ARTÍCULO 676.- Sustitúyese el inciso tercero del articulo 35 de la 
Ley N° 19.820, de 18 de setiembre de 2019 
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ARTICULO 35- 
 
Será oponible entre los accionistas y frente a la sociedad desde el 
momento de la decisión. Para la oponibilidad de la reforma respecto de 
terceros deberán cumplirse las mismas formalidades previstas en 
la presente ley para la constitución de la sociedad. 
 
 

 
 
“Será oponible entre los accionistas y frente a la sociedad desde el 
momento de la decisión. Para la oponibilidad de la reforma respecto 
de terceros deberá inscribirse un testimonio de acta que resuelve 
dicha reforma estatutaria en el Registro de Personas Jurídicas, 
Sección Registro Nacional de Comercio. 

      
   ARTÍCULO 11 DE LA  LEY Nº 19.820 
 

 
CAPÍTULO II – CONSTITUCIÓN 
 
ARTICULO 11 
   (Constitución).- La sociedad por acciones simplificada podrá 
constituirse por una persona física, una persona jurídica distinta de una 
sociedad anónima o varias personas físicas o jurídicas. 
 
   El acto constitutivo deberá otorgarse por escrito, en documento 
público o privado, e inscribirse en el Registro de Personas Jurídicas, 
Sección Registro Nacional de Comercio dentro de los treinta días 
siguientes al otorgamiento. La sociedad por acciones simplificada se 
considerará regularmente constituida con su inscripción en el Registro 
de Personas Jurídicas, Sección Registro Nacional de Comercio. 
 
   El Poder Ejecutivo implementará un procedimiento de constitución 
por medios digitales y con firma electrónica avanzada u otro 
mecanismo de autenticación que se prevea en la reglamentación, de 
forma que el proceso pueda realizarse completamente vía web. En 

ARTÍCULO 677.- Agregase al articulo 11 de la Ley 19.820, de 18 de 
setiembre de 2019, como inciso cuarto, el siguiente: 
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estos supuestos, el instrumento constitutivo deberá ser remitido a los 
fines de su inscripción al Registro Público correspondiente en el 
formato de archivo digital que oportunamente se establezca y la 
calificación registral deberá ser realizada dentro del plazo de 
veinticuatro horas contadas desde el día hábil siguiente al envío de la 
documentación pertinente. 
 
   La Agencia de Gobierno Electrónico y Sociedad de la Información y 
Conocimiento (AGESIC), con el asesoramiento del Registro de 
Personas Jurídicas, Sección Registro Nacional de Comercio, 
determinará los procedimientos necesarios para su instrumentación 
digital y las demás disposiciones que se establezcan en la 
reglamentación del sistema electrónico de constitución. 
 
   La AGESIC establecerá los procedimientos necesarios para la 
interoperabilidad con los organismos recaudadores tributarios y 
previsionales, así como con las demás entidades involucradas. 
 
   Serán de aplicación en el acto de constitución de la sociedad y en 
sus posteriores reformas, así como en los aumentos y disminuciones 
de capital integrado, los controles previstos por las Leyes N° 19.210, 
de 29 de abril de 2014 y N° 19.574, de 20 de diciembre de 2017, y sus 
modificativas. 
 
 
 
 
: 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“La reglamentación referida en el inciso anterior establecerá que 
la remisión del instrumento constitutivo sea efectuada sin 
necesidad de certificación de firmas ni de protocolización , 
siempre que dicho instrumento sea firmado con firma 
electrónica avanzada u otros mecanismos de autenticación, y se 
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prevea su adecuada conservación. Cuando para la inscripción 
del instrumento constitutivo se requiera la acreditación de 
situaciones jurídicas, actos o hechos por parte de escribanos 
públicos, que no puedan acreditarse por otros mecanismo, esta 
deberá realizarse en soporte notarial electrónico u otros medios 
que se prevean , y acompañar dicho instrumento.  

 
ARTICULO 3° de la LEY N° 19.874 

 
 

 
 
NORMA DE CONCORDANCIA: 
(Hecho Generador).- Créase un impuesto, de carácter mensual, 
denominado "Impuesto Emergencia Sanitaria COVID-19", que 
gravará, en su totalidad, las remuneraciones y prestaciones 
nominales, en efectivo o en especie, derivadas de servicios 
personales prestados al Estado, Gobiernos Departamentales, 
Entes Autónomos y Servicios Descentralizados, personas de 
derecho público no estatal y entidades de propiedad estatal en las 
que el Estado o cualquier entidad pública posea participación 
mayoritaria, cualquiera sea la naturaleza jurídica de la relación de 
dependencia, quedando gravadas de acuerdo a la siguiente 
escala: 
 

Escala en 
pesos 
uruguayos 

Más de Hasta Tasa 

  120.000 0% 

1 120.001 130.000 5% 

ARTICULO 678.- Interpretase que los servicios personales gravados 
por el Impuesto de Emergencia Sanitaria COVID-19, creado por el 
artículo 3° de la Ley N° 19.874, de 8 de abril de 2020, comprenderá 
tanto a los servicios prestados dentro como fuera de la relación 
de dependencia. 
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2 130.001 150.000 10% 

3 150.001 180.000 15% 

4 180.001  20% 

 
Queda excluido del presente gravamen el sueldo anual 
complementario y, de corresponder, el salario vacacional. 
 
   El sujeto activo de la relación jurídico-tributaria será el Poder 
Ejecutivo, a través del Ministerio de Economía y Finanzas, quien 
reglamentará la forma de cobranza. 

 
 
     ARTICULO 7° de la LEY N° 19.874 
 

 
NORMA DE CONCORDANCIA: 
 
Créase un adicional al Impuesto a la Asistencia a la Seguridad 
Social (IASS), que gravará los ingresos correspondientes a las 
jubilaciones, pensiones, retiros militares y policiales, y 
prestaciones de pasividad similares, servidos por instituciones 
públicas, paraestatales y privadas, de acuerdo a la siguiente 
escala: 
 

Escala  Más de Hasta Tasa 

  120.000 0% 

1 120.001 130.000 5% 

2 130.001 150.000 10% 

3 150.001 180.000 15% 

ARTICULO 679.- Declárase que el adicional al impuesto a la 
Asistencia a la Seguridad Social (IASS), creado por el artículo 7° de 
la Ley N° 19.874, de 8 de abril de 2020, es de carácter mensual. 
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4 180.000  20% 

 
En ningún caso el monto de las jubilaciones, pensiones, retiros 
militares y policiales, o prestaciones de pasividad similares 
líquidas, una vez deducidos el aporte al sistema de salud 
correspondiente, el Impuesto a la Asistencia a la Seguridad Social 
y el impuesto que se crea, podrá ser inferior al mayor de los 
siguientes montos: 
 
I) $ 100.000 (pesos cien mil) líquidos mensuales. 
 
II)El líquido resultante del mayor ingreso de la franja anterior 
conforme a la liquidación de una persona física sin dependientes 
ni otros familiares a cargo a efecto de los aportes personales al 
Fondo Nacional de Salud. 
 
   El producido del impuesto establecido en el presente artículo 
será destinado íntegramente al Banco de Previsión Social. 

 
ARTICULO 21 DEL LITERAL F DEL TITULO 4 DEL TEXTO 
ORDENADO 1996 
 
 

 
 
 
NORMA DE CONCORDANCIA: 
Artículo 21º.- Otras pérdidas admitidas.- Se  
admitirá, asimismo, deducir de la renta bruta, en cuanto correspondan 
al ejercicio económico:  

ARTÍCULO 680.- Derógase el inciso tercero del literal F), del artículo 
21, del Título 4 del Texto Ordenado 1996, aprobado por el Decreto 
Nº 338/996, de 28 de agosto de 1996, en la redacción dada por el 
artículo 159 de la Ley Nº 19.438, de 14 de octubre de 2016.  
  
El presente artículo regirá para los Ejercicios cerrados a partir 
del 31 de diciembre de 2020.  
 



9 
 
 
 
 

“……..” 
F) Las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores devengadas a partir 
de la entrada en vigencia de este impuesto, siempre que no hayan 
transcurrido más de cinco años a partir del cierre del ejercicio en que 
se produjo la pérdida, actualizadas por la desvalorización monetaria 
calculada por aplicación del porcentaje de variación del índice de 
precios al productor de productos nacionales entre los meses de cierre 
del ejercicio en que se produjeron y el que se liquida. El resultado fiscal 
deberá ser depurado de las pérdidas de ejercicios anteriores que 
hubieran sido computadas, compensándose los resultados positivos 
con los negativos de fecha más antigua.  
    
Para ejercicios iniciados a partir del 1° de enero de 2016, el        
porcentaje a que refiere el inciso anterior se determinará por la 
variación del Índice de Precios al Consumo (IPC). (*) 
 
La presente deducción estará limitada al 50% (cincuenta por 
ciento) de la renta neta fiscal obtenida luego de realizar la totalidad 
de los restantes ajustes de la renta neta.  

 
ARTICULO 24 LITERAL H TEXTO ORDENADO 1996 

 

 
 
 
 
 
NORMA DE CONCORDANCIA: 
Artículo 24º.- Deducciones no admitidas.- No podrán deducirse los 
gastos, o la parte proporcional de los mismos, destinados a generar 

ARTÍCULO 681.- Derógase el literal H), del artículo 24, del Título 4, 
del Texto Ordenado 1996, aprobado por el Decreto Nº 338/996, de 
28 de agosto de 1996,  
 
La presente derogación rige a partir de los ejercicios cerrados 
al 31 de julio de 2020 
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rentas no gravadas por este impuesto. A tales efectos no se 
considerarán rentas exentas las derivadas de la tenencia de acciones 
de la Corporación Nacional para el Desarrollo. Tampoco serán 
deducibles:  
“…….” 
H) Los arrendamientos, subarrendamientos y contratos de crédito de 
uso de inmuebles cuyo pago no se haya hecho de conformidad con lo 
establecido en el artículo 39 de la Ley Nº 19.210, de 29 de abril de 
2014, y su reglamentación. Nota: Este literal fue sustituido por Ley Nº 
19.478 de 05.01.017, art. 19º (D. Of. 17.01.017). 

 
ARTICULO 78 DEL TITULO 4  DEL TEXTO ORDENADO 1996 

 
 
°ARTICULO 78 Donaciones especiales. Beneficio.- Las donaciones 
que las empresas contribuyentes del Impuesto a las Rentas de las 
Actividades Económicas e Impuesto al Patrimonio realicen a las 
entidades que se indican en el artículo 79 del presente Título, gozarán 
del siguiente beneficio: 
 
 El 75% (setenta y cinco por ciento) del total de las sumas entregadas 
convertidas a unidades indexadas a la cotización   del día anterior a la 
entrega efectiva de las mismas, se imputará como pago a cuenta de 
los tributos mencionados. El organismo beneficiario expedirá recibos 
que serán canjeables    por certificados de crédito de la Dirección 
General  Impositiva, en las condiciones que establezca la               
reglamentación. 
 
El 25% (veinticinco por ciento) restante podrá ser imputado a todos los 
efectos fiscales como gasto de la empresa. 

ARTÍCULO 682.- Sustitúyese el artículo 78 del Título 4 del Texto 
Ordenado 1996, por el siguiente:  
  
 
"ARTÍCULO 78 (Donaciones especiales. Beneficio).- Las 
donaciones que las empresas contribuyentes del Impuesto a las 
Rentas de las Actividades Económicas e Impuesto al Patrimonio 
realicen a las entidades que se indican en el artículo 79 del presente 
Título, gozarán del siguiente beneficio:  
  
-El 75% (setenta y cinco por ciento) del total de las sumas entregadas 
convertidas a unidades indexadas a la cotización del día anterior a la 
entrega efectiva de las mismas, se imputará como pago a cuenta de 
los tributos mencionados. El organismo beneficiario expedirá recibos 
que serán canjeables por certificados de crédito de la Dirección 
General lmpositiva, en las condiciones que establezca la 
reglamentación.  
  
-El 25% (veinticinco por ciento) restante podrá ser imputado a todos 
los efectos fiscales como gasto de la empresa.  
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El Poder Ejecutivo podrá establecer topes a los montos totales 
destinados a la ejecución de proyectos por este régimen, que no 
podrán exceder de un monto máximo anual de $ 436.000.000 
(cuatrocientos treinta y seis millones de pesos uruguayos), que 
podrá ser ajustado anualmente por hasta la variación de la unidad 
indexada del ejercicio anterior.(*) 
 
 
También podrá fijar topes individuales para cada entidad beneficiaria o 
grupo de entidades de similar naturaleza, así como por donante. El 
tope máximo por entidad beneficiaria no podrá superar el 15% (quince 
por ciento) del monto máximo anual fijado en el inciso anterior, salvo 
en el caso de aquellas que en el año 2018 hubieran recibido 
donaciones, autorizadas por el Poder Ejecutivo, por un monto superior, 
en cuyo caso se podrá mantener el mismo monto autorizado en dicho 
año, el que podrá ser ajustado anualmente por hasta la variación de la 
unidad indexada del ejercicio anterior. En todos los casos, el tope 
máximo por entidad beneficiaria estará sujeto al análisis y control del 
Poder Ejecutivo para su fijación". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
El Poder Ejecutivo podrá establecer topes a los montos totales 
destinados a la ejecución de proyectos por este régimen, que no 
podrán exceder de un monto máximo anual de $ 510.468.806 
(quinientos diez millones cuatrocientos sesenta y ocho mil 
ochocientos seis pesos uruguayos) a valores de 2020, que podrá 
ser ajustado anualmente por hasta la variación de la unidad indexada 
del ejercicio anterior.  
  
También podrá fijar topes individuales para cada entidad beneficiaría 
o grupo de entidades de similar naturaleza, así como 
por donante. El tope máximo por entidad beneficiaria no podrá 
superar el 15% (quince por ciento) del monto máximo anual fijado en 
el inciso anterior, salvo en el caso de aquellas que en el año 2018 
hubieran recibido donaciones, autorizadas por el Poder Ejecutivo, por 
un monto superior, en cuyo caso se podrá mantener el mismo monto 
autorizado en dicho año, el que podrá ser ajustado anualmente por 
hasta la variación de la unidad indexada del ejercicio anterior. En 
todos los casos, el tope máximo por entidad beneficiaria estará sujeto 
al análisis y control del Poder Ejecutivo para su fijación". 
 
El Poder Ejecutivo podrá habilitar un monto extraordinario, 
además del dispuesto por el inciso cuarto del presente artículo , 
con destino a apoyar proyectos presentados por las entidades 
comprendidas en el numeral 1 literal B) del articulo 79 del 
presente Titulo. Para el caso y sobre el monto extraordinario, no 
será de aplicación el tope del 15% (quince por ciento) por 
beneficiario dispuesto en el inciso quinto. 
 
A tales efectos el Poder Ejecutivo indicará expresamente 
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Para las entidades comprendidas en los literales B) a F) del numeral 2) 
del artículo 79 del presente Título, el porcentaje a imputar como pago 
a cuenta dispuesto por el inciso primero del presente artículo será del 
40% (cuarenta por ciento) y el 60% (sesenta por ciento) restante podrá 
ser imputado a todos los efectos fiscales como gastos de la empresa. 
 
 
Las entidades que reciban subsidios o subvenciones del Presupuesto 
Nacional, deberán optar entre percibir el subsidio o subvención o 
ampararse en el beneficio previsto en la presente norma.  
 
En caso que se opte por el beneficio de la presente norma, los 
subsidios o subvenciones a cuya percepción se renuncia, serán 
asignados a la Asociación Nacional para el Niño Lisiado Escuela 
Franklin Delano Roosevelt. 

cuando el monto sea considerado como extraordinario y 
alcanzado por lo dispuesto en el inciso cesto, atendiendo al 
cumplimiento de lo dispuesto por el articulo 208 de la Ley N° 
19.889, de 9 de julio de 2020. 
  
Las entidades que reciban subsidios o subvenciones del 
Presupuesto Nacional, deberán optar entre percibir el subsidio o 
subvención o ampararse en el beneficio previsto en la presente 
norma. 
 
Para las entidades comprendidas en los literales B) a M) del numeral 
2 del artículo 79 del presente Titulo, el porcentaje a imputar como 
pago a cuenta dispuesto por el inciso primero del presente artículo 
será del 40 % (cuarenta por ciento) y el 60% (60 por ciento) restante 
podrá ser imputado a todos los efectos fiscales como gastos de la 
empresa” 
 

 
ARTÍCULO 79 DEL TITULO 4 

DEL TEXTO ORDENADO 1996 

 
Artículo 79º. (Donaciones especiales. Entidades).-Se encuentran 

ARTÍCULO 683.- Sustitúyese el artículo 79 del Título 4 del Texto 
Ordenado 1996 por el siguiente:  
  
 
“Artículo 79. (Donaciones especiales. Entidades).- Se encuentran 
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comprendidas en el beneficio establecido por el artículo precedente, 
las donaciones destinadas a: 
 
1) Educación primaria, secundaria y técnico profesional: 
 
A) Establecimientos públicos de educación primaria, de educación 
secundaria, de educación técnico - profesional y de formación 
docente, Consejos de Educación Secundaria y de Educación 
Técnico- Profesional y los servicios que integren el Consejo de 
Educación Inicial y Primaria, equipos técnicos universitarios 
interdisciplinarios, que funcionen en el marco de proyectos dirigidos a 
mejorar la calidad educativa, previamente estudiados y aprobados por 
las autoridades pertinentes.  
 
La Administración Nacional de Educación Pública informará respecto 
de la conveniencia y distribución de los proyectos que se financien con 
las donaciones incluidas en el presente literal. 
 
B) Instituciones privadas cuyo objeto sea la educación primaria, 
secundaria, técnico-profesional, debidamente habilitadas, y que 
atiendan efectivamente a las poblaciones más carenciadas, así como 
para financiar infraestructura educativa de las instituciones que, con el 
mismo objeto, previo a solicitar su habilitación, presenten su proyecto 
educativo a consideración del Ministerio de Educación y Cultura.  
 
 
2) Educación terciaria e investigación:  
 
A) La Universidad de la República y las fundaciones instituidas por la 
misma.  

comprendidas en el beneficio establecido por el artículo precedente, 
las donaciones destinadas a:  
  
1)   Educación primaria, secundaria y técnico profesional:  
  
A) Los establecimientos públicos de educación técnico-profesional, 
los equipos técnicos universitarios interdisciplinarios, que funcionen 
en el marco de proyectos dirigidos a mejorar la calidad educativa, 
previamente estudiados y aprobados por las autoridades pertinentes.  
 
 
 
 
 
La Administración Nacional de Educación Pública informará respecto 
de la conveniencia y distribución de los proyectos que se financien 
con las donaciones incluidas en el presente literal.  
 
B) Las Instituciones privadas cuyo objeto sea la educación primaria, 
secundaria, técnico-profesional, debidamente habilitadas, y que 
atiendan efectivamente a las poblaciones más carenciadas, así como 
para financiar infraestructura educativa de las instituciones que, con 
el mismo objeto, previo a solicitar su habilitación, presenten su 
proyecto educativo a consideración del Ministerio de Educación y 
Cultura.  
  
2)  Educación terciaria e investigación:  
  
A) Universidad de la República y fundaciones instituidas por las 
mismas. 
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B) Universidad Católica del Uruguay.  
 
C)Universidad de Montevideo. 
 
D) Universidad ORT Uruguay.  
 
E) Universidad de la Empresa.  
 
F) Instituto Universitario CLAEH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
G) El Instituto de Investigaciones Biológicas Clemente Estable y la 
Fundación de Apoyo al Instituto Clemente Estable.  
 
H) Fundación Instituto Pasteur. 

  
B) Universidad Católica del Uruguay.  
  
C) Universidad de Montevideo.  
  
D) Universidad ORT Uruguay.  
  
E) Universidad de la Empresa.  
  
F) Instituto Universitario CLAEH.  
 
G) Instituto Universitario ACJ 
 
H) Instituto Universitario Francisco de Asis  
 
I)  Instituto Universitario del Centro de   Docencia, Investigación 
e Información de Aprendizaje (CEDIIAP) 
 
J) Instituto Universitario de Postgrado (AUDEPP) (IUPA). 
 
K) Instituto Politécnico de Punta del Este 
 
L) Instituto Uruguayo Gastronómico  
 
M) Sociedad de Amigos d la Educación Popular. 
 
N) El Instituto de Investigaciones Biológicas Clemente Estable y la 
Fundación de Apoyo al Instituto Clemente Estable.  
 
Ñ) Fundación Uruguaya Para la Investigación de las Enfermedades 
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I) Instituto Antártico Uruguayo. 
 
J) Universidad Tecnológica.  
 
K) Fundación Uruguaya Para la Investigación de las Enfermedades 
Raras ( FUPIER) 
 
3) Salud: 
 
A)    La construcción de locales o adquisición de útiles, instrumentos y 
equipos que tiendan a mejorar los servicios de las entidades con 
personería jurídica dedicadas a la atención de personas en el campo 
de la 
salud mental, que hayan tenido una actividad mínima de cinco años 
ininterrumpidos a la fecha de recibir la donación. 
 
B) La Comisión Honoraria de Administración y Ejecución de Obras de 
las Colonias de Asistencia Psiquiátrica "Doctor Bernardo Etchepare" y 
"Doctor Santín Carlos Rossi" 
. 
C)     La Fundación Teletón Uruguay para la rehabilitación pediátrica. 
 
D)     La Fundación Peluffo Giguens y la Fundación Dr. Pérez Scremini, 
enaquellos proyectos acordados con la Dirección del Hospital Pereira 
Rossell. 
 
E)   La Fundación Álvarez - Caldeyro Barcia. 
 
F)     La Fundación Porsaleu. 

Raras (FUPIER) 
 
O) Universidad Tecnológica  
 
P) Universidad del Instituto Pasteur 
 
Q) Instituto Antártico Uruguayo 
 
3)  Salud:  
 
 A) La construcción de locales o adquisición de útiles, instrumentos y 
equipos que tiendan a mejorar los servicios de las entidades con 
personería jurídica dedicadas a la atención de personas en el campo 
de la salud mental, que hayan tenido una actividad mínima de cinco 
años ininterrumpidos a la fecha de recibir la donación.  
  
 
B) La Comisión Honoraria de Administración y Ejecución de Obras 
de las Colonias de Asistencia Psiquiátrica "Doctor Bernardo 
Etchepare" y "Doctor Santín Carlos Rossi".  
 
C) La Fundación Teletón Uruguay para la rehabilitación pediátrica.  
  
D) La Fundación Peluffo Giguens y la Fundación Dr. Pérez Scremini, 
en aquellos proyectos acordados con la Dirección del Hospital 
Pereira Rossell.  
  
E) La Fundación Álvarez - Caldeyro Barcia.  
  
F) La Fundación Porsaleu  
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G) La Comisión Honoraria de Lucha contra el Cáncer. 
 
H)   La Asociación Nacional para el Niño Lisiado Escuela Franklin 
Delano Roosevelt. 
 
 I) Centro de Rehabilitación de Maldonado (CEREMA). 
 
J)   Cottolengo Don Orione. 
 
K) Pequeñas Hermanas Misioneras de la Caridad (Cottolengo 
Femenino Don Orione). 
 
El Ministerio de Salud Pública informará respecto de la 
conveniencia de los proyectos que se financien con las 
donaciones a estas instituciones. 
 
L)   Hogar Español. 
 
M)   Fundación Corazoncitos. 
 
N)   Fundación Alejandra Forlán. 
 
Ñ)   Fundación Ronald Mc Donalds. 
 
O)   Asociación de Diabéticos del Uruguay. 
 
P) Asociación Pro Discapacitados Intelectuales (APRODI). 
 
Q)   Hogar Amelia Ruano de Schiaffino. 

  
 
 
 
 
 
 
 
G) Cottolengo Don Orione.   
 
H)  Pequeñas Hermanas Misioneras de la Caridad (Cottolengo 
Femenino Don Orione).  
  
 
 
 
 
I) Hogar Español.  
  
J) Fundación Corazoncitos.  
  
K) Fundación Alejandra Forlán.  
  
L) Fundación Ronald Mc Donalds.  
 
 
 
M) Asociación Pro Discapacitados Intelectuales (APRODI).  
  
N) Hogar Amelia Ruano de Schiaffino.  
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R)   Fundación Oportunidad. 
 
S)   Administración de los Servicios de Salud del Estado: Unidad   
"Educación, prevención y diagnóstico de la salud escolar". 
 
T)   Fundación Clarita Berenbau. 
 
U)   Fundación Canguro. 
 
V)   Asilo de Ancianos y Huérfanos Israelitas del Uruguay. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
W)   El Fondo Nacional de Recursos, con la exclusiva finalidad de 
financiar prestaciones y medicamentos de alto precio que no se 
encuentren comprendidos en el Plan Integral de Atención en 
Salud   (PIAS) y en el Formulario Terapéutico de Medicamentos 
(FTM), según lo dispuesto en el inciso segundo del artículo 7° de 
la Ley N°      18.335, de 15 de agosto de 2008, y que cuenten con la 
respectiva   aprobación de la indicación en el registro de 
medicamentos del Ministerio de Salud Pública, quedando 

  
Ñ)  Fundación Oportunidad.  
  
 
 
 
O) Fundación Clarita Berenbau.  
  
P) Fundación Canguro.  
  
Q) Asilo de Ancianos y Huérfanos Israelitas del Uruguay.  
 
R) Asociación de Diabéticos del Uruguay 
 
S) Fundación Trompo Azul 
 
T) Fundación Hemovida 
 
U) Fundación Jazmin 
 
V) Asociación de Celiacos del Uruguay 
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exceptuados de este régimen, los proveedores de dicho Fondo y 
las empresas proveedoras de medicamentos. En este caso no 
será de aplicación lo dispuesto en el    inciso final del artículo 78 
y el artículo 79 BIS del presente cuerpo normativo, pudiendo 
ampararse en esta norma, manteniendo el  subsidio o subvención 
del Presupuesto Nacional. 
 
 
 
 
 
4)   Apoyo a la niñez y la adolescencia: 
 
A)  El Instituto del Niño y Adolescente del Uruguay. 
 
B)   La Fundación Niños con Alas. 
 
C)   Aldeas Infantiles S.O.S. 
 
D)    Asociación Civil Gurises Unidos. 
 
E)    Centro Educativo Los Pinos. 
 
F)    Fundación Salir Adelante. 
 
G)    Fundación TZEDAKÁ. 
 
H)    Fundación Niños y Niñas del Uruguay 
. 
 I)   Instituto de Promoción Económico Social del Uruguay (IPRU). 

 
 
 
 
 
 
 
El Ministerio de Salud Pública informará respecto de la 
conveniencia de los proyectos que se financien con las 
donaciones a estas instituciones. 
 
4) Apoyo a la niñez y la adolescencia:  
 
A) Instituto del Niño y Adolescente del Uruguay 
 
B) La Fundación Niños con Alas.  
 
C)  Aldeas Infantiles S.O.S.  
 
D) Asociación Civil Gurises Unidos.  
 
E) Centro Educativo Los Pinos.  
 
F) Fundación Salir Adelante.  
 
G) Fundación TZEDAKÁ.  
 
H)  Fundación Niños y Niñas del Uruguay.  
 
I) Instituto de Promoción Económico Social del Uruguay (IPRU).  
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J)  Asociación Civil "Fe y Alegría del Uruguay. (*) 
 
K)   Fundación Pablo de Tarso. 
 
L)   Asociación Civil América - Proyecto Cimientos.      
 
M)   Fundación Logros. 
 
N)   Fundación Celeste. 
 
 
 
Ñ)  Enseña Uruguay. (*) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
J)  Asociación Civil Fe y Alegría del Uruguay 
  
K) Fundación Pablo de Tarso.  
 
L) Asociación Civil América - Proyecto Cimientos.      
 
M)  Fundación Logros.  
 
N) Fundación Celeste.  
 
Ñ) Asociación Civil Edúcate  
 
O) Enseña Uruguay 
 
P) Fundación Forge 
 
Q) Fundación Kolping 
 
R) Asociación Red de Alimentos Compartidos 
  
S) Fundación Banco de Alimentos del Uruguay. 
 
T) Fundación Sophia  
 
U) Servicio de Ayuda Rural del Uruguay  
 
V) Fundación Salesiano Don Bosco 
 
W) Fundación MIR 
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5)     La Unidad Operativa del Plan Juntos. 
 
6)     Rehabilitación Social: 
 
A) Asociación Civil de Apoyo a la Rehabilitación e Integración Social. 
 
B)     Patronato Nacional de Encarcelados y Liberados.  
 
El Ministerio del Interior o el de Desarrollo Social, según corresponda, 

 
X) Ciclistas sin Fronteras  
 
Y) Club Internacional de Lawn Tenis del Uruguay. 
 
Z) Fundación Uruguay por una Cultura Solidaria 
 
Aa) Desem- Jovenes Emprendedores 
 
Bb) Asociación Civil Centro Esperanza 
 
Ce) Asociación Civil Emocionarte 
 
Dd) Centro de Promoción por la Dignidad Humana 
 
Ee) Asociación Civil Jóvenes Fuertes 
 
El Ministerio de Salud Pública informará respecto de la conveniencia 
de los proyectos que se financien con las donaciones a estas 
instituciones. 
 
5)    Rehabilitación Social:  
  
A) Asociación Civil de Apoyo a la Rehabilitación e Integración Social.  
  
B) Patronato Nacional de Encarcelados y Liberados.  
  
El Ministerio del Interior o el de Desarrollo Social, según corresponda, 
informará respecto de la conveniencia de los proyectos que se 
financien con las donaciones a estas instituciones.  
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informará respecto de la conveniencia de los proyectos que se 
financien con las donaciones a estas instituciones. 
 
Los proyectos declarados de fomento artístico cultural, de acuerdo con 
lo establecido por el artículo 239 de la Ley N° 17.930, de 19 de 
diciembre de 2005, en la redacción dada por el artículo 190 de la Ley 
N°18.834, de 4 de noviembre de 2011, se seguirán rigiendo por dicha 
ley y sus modificativas. 
 
Aquellas instituciones, que no reciban donaciones o no cuenten con 
proyectos aprobados y vigentes en un período de dos años, dejarán 
de integrar la lista precedente. El Poder Ejecutivo dará cuenta de ello 
a la Asamblea General. 
 
7)  Otras instituciones no incluidas en los numerales anteriores. 
 
A) Fundación Gonzalo Rodríguez. La Unidad Nacional de Seguridad 
Vial (UNASEV) informará respecto de la conveniencia de los proyectos 
que se financien con las donaciones a esa institución. 
 
B)  Asociación de Familiares de Víctimas de la Delincuencia 
(ASFAVIDE).  
La Fiscalía General de la Nación, informará respecto de la 
conveniencia de los proyectos que se financien con las donaciones a 
esta institución. 
 
C)  Asociación Civil Un Techo para Uruguay. El Ministerio de Vivienda, 
Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente, informará 
respecto de la conveniencia de los proyectos que se financien con las 
donaciones a esta institución.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6)  Otras instituciones no incluidas en los numerales anteriores.  
  
A) Fundación Gonzalo Rodríguez. La Unidad Nacional de Seguridad 
Vial (UNASEV) informará respecto de la conveniencia de los 
proyectos que se financien con las donaciones a esa institución.  
  
B) Asociación de Familiares de Víctimas de la Delincuencia 
(ASFAVIDE). La Fiscalía General de la Nación, informará respecto 
de la conveniencia de los proyectos que se financien con las 
donaciones a esta institución.  
  
 
C) Asociación Civil Un Techo para Uruguay. El Ministerio de 
Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente, informará 
respecto de la conveniencia de los proyectos que se financien con 
las donaciones a esta institución.  
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D) Instituto de Regulación y Control del Cannabis con destino al 
Fondo Nacional de Investigación sobre Cannabis.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO  7° de la LEY N° 18.335 
 
 

 
 
 

  
D) Red de Emprendedores Senior. El Ministerio de Trabajo y 
Seguridad Social , informará respecto de la conveniencia de los 
proyectos que se financien con las donaciones a esta Institución. 
 
E) Fundación Cero Callejero . El Ministerio de Agricultura Minería y 
Pesca  informará respecto a la conveniencia de los proyectos que se 
financien con las donaciones a esta institución. 
 
Los proyectos declarados de fomento artístico cultural, de acuerdo 
con lo establecido por el artículo 239 de la Ley N° 17.930, de 19 de 
diciembre de 2005, en la redacción dada por el artículo 190 de la Ley 
N°18.834, de 4 de noviembre de 2011, se seguirán rigiendo por dicha 
ley y sus modificativas.  
  
Todas las instituciones que no cuenten con proyectos aprobados y 
vigentes en un periodo de dos años consecutivos, así como 
aquellas que mantengan proyectos vigentes pero no reciban 
donaciones por el mismo periodo, dejarán de integrar la lista 
precedente.  
 
El Poder Ejecutivo dará cuenta de ello a la Asamblea General, y se 
dispondrá el cese de las mismas en la próxima instancia 
presupuestal o de rendición de cuentas. 

ARTICULO 684. (Donaciones para el financiamiento de 
prestaciones y medicamentos de alto precio no incluidos en el 
PIAS).- Fondo Nacional de Recursos podrá recibir donaciones 
con la exclusiva finalidad de financiar proyectos para 
prestaciones y medicamentos de alto precio que no se 
encuentren comprendidos en el Plan integral  de Atención en 
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Salud ( PIAS) a su cargo, según lo dispuesto en el inciso 
segundo del articulo 7° de la Ley N° 18.335, de 15 de agosto de 
2008 y que cuenten con la respectiva aprobación de la 
indicación de los registros de productos  y Medicamentos del 
Ministerio de Salud Pública y la habilitación respectiva en caso 
de prestaciones. 
 
Quedan prohibidas las donaciones directas o indirectas que 
puedan ser realizadas por los proveedores de dicho Fondo y las 
empresas proveedoras de medicamentos y/o tecnologías 
sanitarias. 
 
Las donaciones referidas en el inciso priero, deberán cumplir 
con los siguientes requisitos: 
 
A) Aprobación previa a la recepción de toda donación por parte 
del Fondo Nacional de Recursos, de las especificaciones del 
proyecto que entiende penitente financiar: tecnología sanitaria 
elegida, informe técnico, informe de impacto económico, 
población objetivo y plazo estimado de ejecución. 
Asimismo, se deberá establecer el mecanismo de evaluación de 
los proyectos presentados para determinar la efectividad de los 
mismos. 
 
B) Informe de impacto presupuestal elaborado por el Fondo 
Nacional de Recursos, con el aval del Ministerio de Economía y 
Finanzas. 
 
C) Informe técnico favorable del Ministerio de Salud Pública 
avalando la convivencia técnica de llevar adelante los 
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proyectos. 
 
Evaluado favorablemente por los organismos antes 
mencionados, el proyecto sólo podrá ser ejecutado si se 
alcanzan los montos comprometidos para su concreción. Las 
donaciones recibidas mediante este mecanismo no podrán 
superar el monto del proyecto. 
 
El Poder Ejecutivo reglamentará la forma de recepción de los 
intereses en realizar donaciones a los proyectos presentados 
por el Fondo Nacional de Recursos , así como la forma de 
prelación entre ellos y todo otro requisito que sea necesario 
para la efectiva realización. 
 
Los contribuyentes del Impuesto a las Rentas de las Actividades 
Económicas e Impuesto al Patrimonio que efectúen las 
donaciones a que refiere el presente articulo gozarán del 
siguiente beneficio: 
 
- El 75 %  (setenta y cinco por ciento) del total de las sumas 
depositadas convertidas a unidades indexadas a la cotización 
del día anterior a la entrega efectiva de las mismas , se imputará 
como pago a cuenta de los tributos mencionados. El organismo 
beneficiario expedirá recibos que serán canjeables por 
certificados de crédito de la Dirección General Impositiva, en las 
condiciones que establezca la reglamentación. 
 
- El 25% (veinticinco por ciento) restante podrá ser imputado a 
todos los efectos fiscales como gasto de la empresa. 
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NORMA DE CONCORDANCIA 
Todo paciente tiene el derecho a acceder a medicamentos de 
calidad, debidamente autorizados por el Ministerio de Salud 
Pública e incluidos por este en el formulario terapéutico de 
medicamentos, y a conocer los posibles efectos colaterales 
derivados de su utilización. 

El Ministerio de Ganadería y Finanzas establecerá anualmente 
los límites de los beneficios e incentivos fiscales que podrán 
otorgarse en el marco de lo previsto en el presente artículo. 
Declárase que las disposiciones del presente artículo no 
modifican los cometidos naturales del Fondo Nacional de 
Recursos, los que se mantienen de acuerdo a la normativa 
vigente. 
 
 
 
 
 
 
 

ARTICULO 14 LITERAL C DEL TITULO 7   DEL TEXTO 
ORDENADO 1996 
 

 
C) Cuando se trate de subarrendamientos, se podrá deducir, además 
de lo establecido en los literales A) y B) si fuera de cargo del 
subarrendador, el monto del arrendamiento pagado por éste, cuando 
el pago se hubiera hecho de conformidad con lo establecido en el 
artículo 39 de la Ley Nº 19.210, de 29 de abril de 2014, y su 
reglamentación 
 
 
 
NORMA DE CONCORDANCIA: 
ARTÍCULO 14. Rendimientos del capital inmobiliario. Arrendamientos.- 
En el caso de los arrendamientos, la renta computable surgirá de 

ARTÍCULO 685.- Sustitúyese el inciso primero del literal C) del 
artículo 14 del Título 7, del Texto Ordenado 1996, por el siguiente:  
 
 
C) Cuando se trate de subarrendamientos, se podrá deducir, 
además de lo establecido en los literales A) y B), si fuera de cargo 
del subarrendador, el monto del arrendamiento pagado por este. 
 
 
 
Declárase que lo establecido en el presente literal rige a partir del 9 
de julio de 2020. 
 

https://legislativo.parlamento.gub.uy/temporales/aresuelveref.aspx?LEY,19210/art39/HTM/
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deducir del monto bruto de los ingresos, devengado en el período de 
liquidación, además de lo que corresponda por créditos incobrables, 
los siguientes costos: 
“…..” 
C) Cuando se trate de subarrendamientos, se podrá deducir, además 
de lo establecido en los literales A) y B) si fuera de cargo del 
subarrendador, el monto del arrendamiento pagado por éste, cuando 
el pago se hubiera hecho de conformidad con lo establecido en el 
artículo 39 de la Ley Nº 19.210, de 29 de abril de 2014, y su 
reglamentación. 
 
Las deducciones previstas en este artículo podrán realizarse aunque 
el inmueble no haya permanecido arrendado todo el período, salvo que 
se trate de contratos de arrendamientos por plazos menores a doce 
meses, en cuyo caso las deducciones a que refieren los literales B) y 
C), serán proporcionales.” 

   ARTICULO 20 INCISO ONCE DEL TITULO 7 DEL TEXTO 
ORDENADO 1996 

 
Cuando se trate de transmisiones de inmuebles cuyo importe total 
supere el equivalente a 40.000 Ul (cuarenta mil unidades 
indexadas), el cómputo del valor de adquisición estará condicionado a 
que el pago de la referida operación se hubiera cumplido de 
conformidad con lo establecido en el artículo 40 de la Ley N° 19.210, 
de 29 de abril de 2014, y su reglamentación. 
 
 
 
 
 

ARTÍCULO 686.- Sustitúyese el inciso once del artículo 20 del Título 
7, del Texto Ordenado 1996, por el siguiente:  
  
Cuando se trate de transmisiones de inmuebles cuyo importe total 
supere el equivalente a 1:000.000 UI (un millón de unidades 
indexadas), el cómputo del valor de adquisición estará condicionado 
a que el pago de la referida operación se hubiera cumplido de 
conformidad a lo establecido en el artículo 35 de la Ley Nº 19.210, 
de 29 de abril de 2014, en la última redacción dada por el artículo 
221 de la Ley Nº 19.889, de 9 de julio de 2020, y su 
reglamentación."  
 
La presente sustitución rige para hechos generadores 
acaecidos a partir del 9 de julio 2020 
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NORMA DE CONCORDANCIA: 
ARTÍCULO 20. Resultado de enajenaciones de inmuebles.- Cuando se 
trate de la enajenación o promesa de enajenación de inmuebles, la 
renta derivada de dicha operación estará constituida por la diferencia 
entre los siguientes conceptos: 
“….” 

 
Artículo 39 BIS del Título 7, del   Texto  Ordenado 1996 

 
Artículo 39 BIS (Crédito fiscal por arrendamiento de inmuebles).- Los 
contribuyentes que fueran arrendatarios de inmuebles con destino a 
vivienda permanente podrán imputar al pago de este impuesto hasta el 
monto equivalente al 6% (seis por ciento) del precio del arrendamiento, 
siempre que se identifique al arrendador y el pago se hubiera hecho 
de conformidad con lo establecido en el artículo 39 de la Ley N° 
19.210, de 29 de abril de 2014, y su reglamentación.  
 
Dicha imputación se realizará por parte del titular o titulares del contrato 
de arrendamiento, en las condiciones que establezca la 
reglamentación. 
 
 

ARTÍCULO 687.- Sustitúyese el inciso primero del artículo 39 BIS del 
Título 7, del Texto Ordenado 1996, por el siguiente:  
  
"ARTÍCULO 39 BIS (Crédito fiscal por arrendamiento de inmuebles).- 
Los contribuyentes que fueran arrendatarios de inmuebles con 
destino a vivienda permanente podrán imputar el pago de este 
impuesto hasta el monto equivalente al 6% (seis por ciento) del precio 
del arrendamiento, siempre que se identifique el arrendador. 
 
 
 
Dicha imputación se realizará por parte del titular o titulares del 
contrato de arrendamiento, en las condiciones que establezca la 
reglamentación."  
 
La presente sustitución rige para hechos generados acaecidos 
a partir del 9 de julio de 2020 

ARTICULO 9 LITERAL A DEL TITULO 14, DEL TEXTO 
ORDENADO 1996 

 
 

 

ARTÍCULO 688.- Sustitúyese el inciso tercero del literal A) del 
artículo 9 del Título 14, del Texto Ordenado 1996, por el siguiente:  
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Los bienes inmuebles rurales, se valuarán por el valor real aplicable 
para el año 2012, el que se reajustará anualmente a partir del mismo 
según el Índice de Precios de Agricultura, Ganadería, Caza y 
Silvicultura publicado por el Instituto Nacional de Estadística. A tales 
efectos, dichos valores se ajustarán al 31 de diciembre de cada año en 
función del mencionado índice anualizado al 30 de noviembre 
inmediato anterior.  
 
Los inmuebles rurales que no tuvieran valor real para el año 2012, se 
valuarán por el valor real que les fije la Dirección Nacional de Catastro. 
Para los ejercicios posteriores, se aplicará dicho valor reajustado, en la 
forma prevista precedentemente.  
 
 
 
 
 
NORMA DE CONCORDANCIA: 
Artículo 9º.- Valuación de bienes de personas físicas, núcleos 
familiares y sucesiones indivisas.- Las personas físicas núcleos 
familiares y sucesiones indivisas valuarán los bienes que se enumeran 
en este artículo de acuerdo con las siguientes normas: 
“…….” 
A) Los bienes inmuebles por el valor real fijado por la Dirección General 
del Catastro Nacional y Administración de Inmuebles del Estado; en 
caso de no existir ese valor real, se computará el precio de costo sin 
perjuicio de reliquidar el impuesto, si una vez fijado el valor real 
resultare superior. 
“…….” 
 

Los bienes inmuebles rurales, se valuarán por el valor real aplicable 
para el año 2012, el que se reajustará anualmente a partir del mismo 
según el Índice de Precios de Agricultura, Ganadería, Caza y 
Silvicultura publicado por el Instituto Nacional de Estadística. A tales 
efectos, dichos valores se ajustarán al 31 de diciembre de cada año 
en función del mencionado índice anualizado al 30 de noviembre 
inmediato anterior.  
 
Los inmuebles rurales que no tuvieran valor real para el año 2012, se 
valuarán por el valor real que les fije la Dirección Nacional de 
Catastro. Para los ejercicios posteriores, se aplicará dicho valor 
reajustado, en la forma prevista precedentemente.  
 
A partir de los ejercicios cerrados al 31 de diciembre de 2020, el 
valor fiscal así determinado, no podrá superar el que resulte de 
la aplicación de lo dispuesto en el inciso primero."  
  



29 
 
 
 
 

ARTÍCULO 16 DEL TITULO 14, DEL TEXTO ORDENADO 1996 
 

 
Las referencias contenidas en este Título relativas a Bancos y Casas 
Financieras se extenderán a las empresas cuya actividad habitual y 
principal sea la de administrar créditos interviniendo en las ventas de 
bienes y prestaciones de servicios realizadas por terceros, o la de 
realizar préstamos en dinero, cualquiera sea la modalidad utilizada a 
tal fin. (*) 
 
No estarán comprendidas en el inciso anterior las asociaciones y 
las cooperativas de cualquier naturaleza, con excepción de las de 
ahorro y crédito comprendidas en el artículo 28º del Decreto-Ley 
Nº 15.322, de 17 de setiembre de 1982.  

ARTÍCULO 689.- Sustitúyese el inciso primero del artículo 16 del 
Título 14, del Texto Ordenado 1996, por el siguiente:  
  
"Las referencias contenidas en este Título relativas a Bancos y Casas 
Financieras se extenderán a las empresas cuya actividad habitual y 
principal sea la de administrar créditos interviniendo en las ventas de 
bienes y prestaciones de servicios realizadas por terceros, la de 
realizar préstamos en dinero, o la de emisión de dinero 
electrónico, cualquiera sea la modalidad utilizada a tal fin."  
 
 

 ARTICULO 690.- Establécese que las referencias al Texto Ordenado 
1996, aprobado por el Decreto Nº 338/996, de 28 de agosto de 1996, 
efectuadas en la presente ley, se consideraran realizadas a las 
normas legales que le dieron origen 

       
          ARTICULO 76 LITERAL C) 
               DE LA LEY Nº18.250 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARTÍCULO 691.- Declárase aplicable lo dispuesto en el literal c) del 
artículo 76 de la Ley Nº 18.250 , de 24 de octubre de 2013, a quienes 
hubieran obtenido la residencia permanente a partir del 1 de 
enero de 2020 y a los migrantes del MERCOSUR que ingresen al 
país para residir en él en forma definitiva hasta el 31 de marzo 
de 2021, siempre que hayan iniciado el trámite en los 
consulados de la República. El vehiculo automotor al que refiere 
el literal C) del articulo 76 de la Ley N° 18.250, deberá tener, a 
estos efectos , una antigüedad mínima de un año contado desde 
la solicitud de residencia. 
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NORMA DE CONCORDANCIA: 
C)    Un vehículo automotor de su propiedad, el que no podrá ser 
transferido hasta transcurrido un plazo de dos años a contar 
desde su ingreso a la República. El régimen a que esté sujeto el 
automotor deberá constar en los documentos empadronamiento 
municipal y en el Registro Nacional de Automotores. 
 
El citado vehículo deberá ser empadronado directamente por la 
persona interesada en la Intendencia Departamental 
correspondiente. 
 
En las operaciones previstas en este artículo no será preceptiva 
la intervención del despachante de aduanas. 
 
Establécese la gratuidad de las legalizaciones consulares en los 
documentos relacionados con el trámite de residencia          
definitiva en el país de los compatriotas y de su núcleo   familiar, 
que cumplan con los requisitos establecidos en el presente 
artículo. 

No regirá a estos efectos, la prohibición establecida en el literal 
a) del artículo 1º de la Ley Nº 17.887, de 19 de agosto de 2005.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


